



ID: 42FEF46A1AE74

CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

EXTRATO PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2025
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 046/2025**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS.**Data da Sessão:** 07 de agosto de 2025**Horário:** 08 horas e 01 minuto (Horário de Brasília)**Adjudicação:** 26 de agosto 2025**Homologação:** 26 de agosto 2025**Data de assinatura do Contrato:** 26 de agosto 2025

ITENS REGISTRADOS:

LOTE I - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNID. VALOR TOTAL
1	ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, BRANCO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1 UNIDADE: EMBALAGEM 5,00 KG	PCT	1.000	TIO URBANO	R\$ 34,83 R\$ 34.830,00
2	AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL UNIDADE: EMBALAGEM 1,00 KG	PCT	2.500	CRISTAL	R\$ 5,53 R\$ 13.825,00
3	ALHO, GRAUADO DO TIPO COMUM, CABEÇA INTEIRA COM BULBOS CURADOS, SEM DANOS MECÂNICOS OU CASADOS POR PRAGAS	KG	100	FAMO	R\$ 45,58 R\$ 4.558,00
4	BISCOITO, SABOR: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: QUADRADO, TIPO: CREAM CRACKER, INGREDIENTES: SEM GORDURA TRANS UNIDADE: PACOTE 400,00 G	PCT	2500	FORTALEZA	R\$ 6,46 R\$ 16.150,00
5	BISCOITO, SABOR: MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISOTÓPO DE SOJA E CORANTES ARTIFICIAIS, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA, PRAZO VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES UNIDADE: PACOTE 160,00 G	PCT	2500	FORTALEZA	R\$ 7,60 R\$ 19.000,00
6	CAFÉ, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, INTENSIDADE: SUAVE, TIPO: TRADICIONAL, EMBALAGEM: VÁCUO UNIDADE: PACOTE 250G	PCT	500	3 CORAÇÕES	R\$ 1,89 R\$ 5.945,00
7	CARNE BOVINA, MACIÇA DIANTEIRA, DIANTEIRA SEM OSSO, EMBALAGEM DE 01 KG, TIPO BOVINA EM PEÇA DIVIDIDA, SEM PELANCA, SEM GORDURA, CONGELADA E NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA LÍMPIDA COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO	KG	2.000	FRIBOI	R\$ 39,46 R\$ 78.920,00
8	CARNE BOVINA MOÍDA (CARNE MOÍDA DIANTEIRA SEM OSSO TIPO MÚSCULO, PALETA OU ACÉM, SEM PELANCA, SEM GORDURA, RESFIADA, SEM SEBO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM SUJIDADES E AÇÃO DE MICROBIOS)	KG	2.000	FRIBOI	R\$ 38,16 R\$ 56.320,00
9	CARNE SUÍNA - FRESCA, LÍMPIDA, ASPECTO E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDAÇENTAS, ODORE PRÓPRIO, TIPO DE CORTES CARACTERÍSTICO DA PEÇA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LÍMPIDO NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE, PACOTE DE 1 KG	KG	500	SEARA	R\$ 17,99 R\$ 13.995,00
10	CEBOLA BRANCA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMARELAMENTO, SEM RUPTURAS, ÍNTEGRO EM TODAS AS PARTES, ISENTO DE INSETOS, UNIDADE: SUJIDADES, SUBSTÂNCIAS TERROSAS OU CORPOS ESTRANHOS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS	KG	1000	ORGÂNICO	R\$ 7,17 R\$ 7.170,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
CNPJ Nº 01.612.752/0001-76

OBSERVAÇÃO I:

- A Licitante é detentora da expectativa do direito em iguais condições considerando para efeito de Contrato;
- Os objetos, conforme definido no Edital, ainda quando for o caso, no contrato individual ou instrumento congênere;
- O contrato ficará adstrito a indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa em conformidade com o planejamento realizado para o exercício vigente;
- O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários.

OBSERVAÇÃO II:

EMPRESA LICITANTE	AGIL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODUTOS DIVERSOS LTDA
CNPJ	28.570.856/0001-11
ENDEREÇO	Avenida David Campos, sn°, Centro
CIDADE/ESTADO	Cristino Castro - PI

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
CNPJ Nº 01.612.752/0001-76**CURRAIS**
PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

ID: 79FD6BDC2C934

11	APROPRIADAS, TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA, CREME DE LEITE EMBALAGEM TRETA PACK CINO MÍNIMO 200 G	UND	1000	PIRACAMUJUBA	R\$ 2,78 R\$ 2.780,00
12	CHÁ DE ERVAS CX C/ 10 SACHES	CX	80	DR OERTEK	R\$ 8,13 R\$ 650,40
13	CORANTE EM PÓ, PACOTE DE 100G	PCT	100	MARATÁ	R\$ 2,32 R\$ 232,00
14	EXTRATO DE TOMATE 100G, PRODUTO INDUSTRIALIZADO ELABORADO COM POLPA DE TOMATE CONCENTRADA, AÇÚCAR, TOMATE, SAL E SEM CONSERVANTES	UND	120	QUERO	R\$ 4,94 R\$ 592,80
15	FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA SUBGRUPO FINA, TIPO 1, EMBALAGEM CONTENDO 01 KG	KG	250	KICALDO	R\$ 10,21 R\$ 2.552,50
16	LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO CARIOCA, TIPO: TIPO 1 UNIDADE: EMBALAGEM 1,00 KG	KG	1000	CAMIL	R\$ 9,13 R\$ 9.130,00
17	FERMENTO EM PÓ 100G, QUÍMICO SECO PARA BOLOS	UND	100	ROYAL	R\$ 4,87 R\$ 487,00
18	FRANGO CONGELADO COM PELE INTEIRO	KG	3000	SEARA	R\$ 13,05 R\$ 39.150,00
19	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	PCT	3000	CAMPONEIRA	R\$ 8,79 R\$ 26.370,00
20	LEITE CONDENSADO - EMBALAGEM C/ NO MÍNIMO 200G	CX	1000	PIRACAMUJUBA	R\$ 6,08 R\$ 6.080,00
21	EMBUTIDO TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFIADO	KG	1000	SADIA	R\$ 34,31 R\$ 34.310,00
22	MACARÃO ESPAGUETE 500G - MASSA DE SEMOLA	KG	1000	ESTRELA	R\$ 4,82 R\$ 4.820,00
23	MARGARINA 500G	KG	200	PRIMOR	R\$ 8,94 R\$ 1.788,00
24	FARINHA DE ARROZ FLOCADA, PRE-COZIDA (FLOCÃO), ISENTO DE MOFOS, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 500G, EMBALAGEM EM PLÁSTICO, ATÓXICO, TERMOSSOLDADO NÃO CONTER GLUTEN	PCT	1000	TIO URBANO	R\$ 3,07 R\$ 3.070,00
25	FARINHA DE MILHO FLOCADA, PRE-COZIDA (FLOCÃO), ISENTO DE MOFOS, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 500G, EMBALAGEM EM PLÁSTICO, ATÓXICO, TERMOSSOLDADO NÃO CONTER GLUTEN	PCT	1000	BONOMILHO	R\$ 2,92 R\$ 2.920,00
26	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS UNIDADE: LATA 400,00 G	UND	1000	TODDY	R\$ 7,10 R\$ 7.100,00
27	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO: PURO, ESPÉCIE VEGETAL: SOJA, TIPO QUALIDADE: TIPO 1, UNIDADE: EMBALAGEM 900,00 ML	LT	500	SOYA	R\$ 9,25 R\$ 4.625,00
28	OVOS CARTELA C/30	CRT	300	GRANJA	R\$ 28,89 R\$ 8.667,00
29	PAO DE FORMA PATADO, PACOTE DE 400G	PCT	200	BAUDUCCO	R\$ 10,16 R\$ 2.032,00
30	PEIXE - FRESCO 1 LIMBO, ASPECTO E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDO NEM PEGAJOSO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDAÇENTAS, ODORE PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LÍMPIDO NÃO VIOLADO, RESISTENTE	KG	500	TAMBAQUI	R\$ 26,37 R\$ 13.185,00
31	POLPA DE FRUTAS DIVERSOS SABORES, CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EMBALAGEM DE 500G ACONDICIONADAS EM SACO PLÁSTICO	PCT	500	NUTRIVIDA	R\$ 8,30 R\$ 4.150,00
32	SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO DE SÓDIUM: 380 MG/G, ADITIVOS: ICADATO DE POTÁSSIO E ANTUMECTANTE FERROCIANETO UNIDADE: PACOTE 1,00 KG	KG	100	SAL LEBRE	R\$ 1,53 R\$ 153,00
33	TEMPERO EM PÓ PARA CARNE E AVES, EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO SACHÊ DE 5 GRAMAS EM EMBALAGEM DE PÓ COM 60 GRAMAS	PCT	200	SAZON	R\$ 6,02 R\$ 1.204,00
34	SALSICHA DE CARNE BOVINA / SUÍNA TIPO HOT-DOG COM NO MÁXIMO DE 2% DE AMIDO, COM ASPECTO CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS PARDAÇENTAS OU ESVERDEADAS, ODORE E SABOR PRÓPRIO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA OU GELADO NO MÁXIMO DE 10%	KG	500	SADIA	R\$ 10,66 R\$ 5.330,00
35	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE, PEIXE EM CONSERVA TIPO SARDINHA/CAVALINHA 125 G	LT	500	GOMES	R\$ 5,96 R\$ 2.980,00
36	SARDINHA EM ÓLEO, PEIXE EM CONSERVA TIPO SARDINHA/CAVALINHA 125 G	LT	500	GOMES	R\$ 5,77 R\$ 2.885,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
CNPJ Nº 01.612.752/0001-76Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
CNPJ Nº 01.612.752/0001-76

(Continua na página seguinte)



Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se

Gabinete do Prefeito do Município de Currais – PI, 04 de setembro de 2025.

Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho
Prefeito de Currais-PI

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76



PORTARIA N° 462 de 04 de setembro de 2025

Dispõe sobre provimento em função pública municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRAIS-PI, RAIMUNDO MARTINS DE SOUSA SANTOS SOBRINHO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Art., 70, inciso VII,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear MARCIO RENE SANTOS DE CARVALHO, portador(a) da cédula de RG nº 012.135.303-69 SSP/SP, inscrito(a) no CPF sob nº 012.135.303-68, para ocupar função de **Titular de Conselheiro Tutelar**, lotado(a) junto ao **Conselho Tutelar**, órgão público autônomo, permanente e não jurisdicional, conforme o Art. 16, §.º e §2º da Lei Municipal nº 02/2020, de 28 de maio de 2020, cujas atividades serão exercidas na forma e nos limites da Lei, em substituição definitiva, devido a existência de vacância, prevista nos termos da portaria nº 459/2025.

2º. Os direitos e deveres do nomeado obedecerão à legislação municipal.

3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito do Município de Currais/PI, em 04 de setembro de 2025.

Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho
Prefeito de Currais – PI

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76



PORTARIA N°. 461 de 04 de setembro de 2025

Dispõe sobre a exoneração de agente público municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRAIS-PI, RAIMUNDO MARTINS DE SOUSA SANTOS SOBRINHO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Art., 70, inciso VII,

RESOLVE:

Art. 1º. **EXONERAR** o(a) servidor(a) público(a) municipal Sr(a) **MONICA DOS SANTOS**, portador(a) da cédula RG nº 2.475.061-SSP/PI, inscrito(a) no CPF sob nº 013.396.543-00, ocupante da função de Suplente de Conselheiro Tutelar, lotado(a) junto ao Conselho Tutelar, órgão público autônomo, permanente e não jurisdicional, conforme o Art. 16, §1º e §2º da Lei Municipal nº 02/2020, de 28 de maio de 2020.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à 29/08/2025.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito do Município de Currais/PI, em 04 de setembro de 2025.

Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho
Prefeito de Currais – PI

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76



PORTARIA N° 035/2025

Landri Sales- PI, 03 de setembro de 2025.

Dispõe sobre a nomeação de Servidor Público para exercer Cargo em Comissão na Administração Pública Municipal.

A Secretária Municipal de Educação de Landri Sales, Estado do Piauí, **Adriana Pires Teixeira de Sá**, no uso de suas atribuições legais a que lhe confere a Lei Orgânica do Município, c/c o art. 37 inciso II da Constituição Federal de 1988, e ainda a Lei Municipal nº 678/2010.

RESOLVE:

Art. 1º. **EXONERAR**, a Senhora **ROGEANE LOPES PEREIRA DE MATOS**, inscrita no CPF Nº 823.477.003-91, da Função de Secretária Escolar da Escola Municipal Marques da Rocha.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 01 de setembro de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação de Landri Sales- PI, aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco.

Adriana Pires Teixeira de Sá
Secretária de educação

Rua Nove de Novembro, S/N - Bairro Centro - CEP: 64.850-000
E-mail: educacao@landrisales.pi.gov.br / CNPJ: 06.116.541/0001-66